CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 212/2018

Solicitação de informações ao
Departamento 	Nacional 	de
lnfraestrutura de Transportes (DNIT)
sobre o projeto do viaduto em
construção na BR 163 no acesso à
Avenida Ministro Cirne Lima.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, nos termos do inciso X do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Departamento Nacional
de lnfraestrutura e Transporte (DNIT), solicitando informações a respeito do viaduto
em construção na BR 163, no acesso à Avenida Ministro Cirne Lima.

Na última Sessão Ordinária, esta vereadora apresentou o
Requerimento n°206/2018, solicitando as mesmas informações ao Departamento de
Estradas e Rodagem (DER) e à Construtora Castilho, responsável pela execução da
referida obra. Ocorre que tais informações possam talvez ter maior precisão a partir
da resposta oficial do Departamento Nacional de lnfraestrutura e Transporte. Nesse
sentido, se faz necessário reforçar o pedido de informações com base nos
argumentos que seguem.

Tal solicitação se faz necessária, pois de acordo com a notícia
veiculada na página oficial da Prefeitura Municipal de Toledo, em 26 de julho deste
ano, foi divulgado que: "Mais um recurso importante para o Município será destinado
para a construção da primeira ciclovia que liga a área urbana ao interior de Toledo.
Por meio do convênio n° 953/2018, o Distrito de Novo Sobradinho, em breve,
receberá a ciclovia na Estrada Municipal OT 007. O investimento que também teve
autorização para licitação está assegurado em R$ 928.135,89 sendo repasse de R$
880.000,00 e contrapartida do Município de R$ 48.135,89. A construção da ciclovia
foi autorizada por unanimidade em Audiência Pública, em junho deste ano".

Por isso, deseja-se saber:

I - existe previsão de passagem de ciclovia no projeto em execução do
viaduto que está sendo construído no local do trevo de acesso da BR 163 à Avenida
Cirne Lima e OT 007, estrada rural municipal que liga a sede de Toledo ao Distrito de O
Novo Sobradinho?

Centro Clvico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

II — em caso de resposta negativa, por onde poderão atravessar os
ciclistas que trafegarão pela Avenida Cirne Lima em direção á Ciclovia que será
construída em breve naquela estrada rural municipal?

III — em caso de resposta afirmativa na questão número 1, solicita-se
cópia do projeto de engenharia para a passagem de ciclistas no referido viaduto em
construção.

SALA DAS SESSÕES, 19 de setembro de 2018.

LI O kDESEACUÀDQ
Sala  ss 	gt 09

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.puleg,br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A9235BCE25ABB3557C09F9A6C09980E8 CODIGO DO DOCUMENTO: 022749
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 212/2018
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin